

GARRIGUES



Diego Perales Roehrs

Of counsel
Santiago de Chile
diego.perales@garrigues.com

Isidora Goyenechea 3477, Piso 12
Las Condes - Santiago de Chile (Chile)
Tel: +56 2 29419000
Fax:

Energía

Diego Perales es 'Of Counsel' de la práctica del área de Energía, oficina de Santiago de Chile, firma donde incorporó en el año 2022 tras su paso como jefe jurídico de la Comisión Nacional de Energía de Chile, esto es el órgano regulador de ese país. Previo al ente regulador, se desempeñó en las filiales de distribución y generación de Enel y Endesa, como abogado responsable de las áreas de energías renovables, trading de energía y distribución eléctrica.

Altamente especializado en el derecho y área de práctica de la energía. Su experiencia en esta área engloba los diferentes sectores del mercado energético, esto generación, transmisión y distribución, y además del sector de gas.

Tiende además una extensa práctica como litigante en materias de energía, tanto en tribunales ordinarios, como tribunales arbitrales o especiales, como es el caso del Panel de Expertos Eléctrico, que es una instancia propia de la regulación chilena destinada a resolver controversias del sector energético.

Experiencia

En 2022 se incorporó como 'Of Counsel' en Garrigues.

2019-2022.- Jefe jurídico de la Comisión Nacional de Energía, ente regulador en Chile.

2014-2019.- Enel Generación Chile, jefe jurídico del área de energías renovables y previo a ello, jefe Jurídico del área de 'trading' y comercialización de energía.

1998-2013.- Chilectra S.A. Empresa distribuidora y transmisora de electricidad, hoy Enel Distribución S.A. abogado sénior responsable de las cuestiones regulatorias, tarifarias y litigios.

1992-1996.- Cury y Asociados, abogado en tramitación de causas civiles y penales.

Durante su ejercicio profesional ha formado parte de los diversos comités jurídico de las asociaciones de empresas que agrupan a las empresas del sector eléctrico. Entre 1998-2013, la asociación de empresas eléctricas que a la fecha agrupaba a las empresas distribuidoras y transmisoras, y luego, entre el año 2014-2019, la asociación de empresas generadoras, AGG.

Formación académica

Licenciado en Derecho por la Universidad Pontificia Católica de Chile.

Ha cursado diversos diplomados y cursos de especialización en la Universidad de Chile, Universidad Católica y la Universidad Adolfo Ibañez, en materia de responsabilidad extracontractual, litigación y negociación.

Pertenencia a instituciones

Colegio de abogados.